Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Centro de Referência em Formação e Educação a Distância

Rua Professor Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília - Telefone: (38) 3218-7300
CEP: 39400-149, Montes Claros/MG - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 218, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM DESIGN EDUCACIONAL,
MODALIDADE A DISTÂNCIA

DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Luciana Gusmão de Souza, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1081, de 09 de Dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de
2020, torna público o presente Edital, contendo as normas referentes aos procedimentos de solicitação de matrícula referente ao
Processo Seletivo Simplificado de candidatos para o ingresso no Curso de aperfeiçoamento em Design Educacional, Edital Nº 170,
DE 05 DE OUTUBRO DE 2023, conforme segue:

1. CRONOGRAMA

Etapas Datas

Publicação (procedimentos para solicitação de matrícula) 20/12/2023

Período para solicitação de matrícula para todos(as) os(as) candidatos(as) e envio da
documentação comprobatória

21/12/2023 a
05/01/2024

Resultado preliminar da análise da documentação 08/01/2024

Interposição de recursos contra a análise de documentação 09/01/2024

Resultado Final de homologação de matrículas e de recursos contra a análise de
documentação comprobatória. 09/01/2024

2. DA MATRÍCULA

2.1. Todos(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) no Processo Seletivo Simplificado de candidatos para o ingresso no
Curso de aperfeiçoamento em Design Educacional, Edital Nº 170, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023, modalidade a distância, conforme
Resultado Final publicado no endereço eletrônico: https://fadetec.org.br/editais-2023/, deverão enviar a solicitação de matrícula ao
Núcleo de Registros Acadêmico (NRA) do CEAD, de 21 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024, por meio do e-
mail nraposgraduacao.cead@ifnmg.edu.br, de acordo com o modelo de texto apresentado no ANEXO II.
2.2. A solicitação de matrícula deve ser feita pelo(a) candidato(a). Se, excepcionalmente, o(a) candidato(a) não puder fazer a
solicitação, esta poderá ser feita por procuração particular simples.
2.3. O candidato(a) deve anexar arquivo único, em formato PDF, com a documentação necessária à matrícula conforme item 3 deste
edital, na data estabelecida no cronograma.
2.4. O não envio da solicitação de matrícula ou a ausência do envio dos documentos necessários à matrícula pelo(a) candidato(a)
nas datas definidas neste edital, será considerado como renúncia expressa à vaga, não cabendo recurso.
2.5. A efetivação da matrícula ficará condicionada à aprovação da documentação exigida para matrícula.

3. DA DOCUMENTAÇÃO

3.1. Todos(as) os(as) candidatos(as):

3.1.1. RG ou certidão de nascimento/casamento;

3.1.2. CPF;

3.1.3. Diploma de graduação ou declaração acompanhada de histórico;

3.1.4. Contra-cheque, print da tela funcional do SouGOV ou declaração via Sei do IFNMG (apenas para servidores do
IFNMG).

3.2. O resultado da análise da documentação será publicado em https://fadetec.org.br/editais-2023/, conforme o
cronograma.

3.3. O(A) candidato(a) que tiver a solicitação de matrícula indeferida poderá interpor recurso contra o resultado da
análise da documentação comprobatória de matrícula. O recurso deverá ser fundamentado, registrado em Formulário próprio
(anexo I) e enviado para o e-mail nraposgraduacao.cead@ifnmg.edu.br no dia 09 de janeiro de 2024.

3.4. O resultado da interposição de recursos  bem como  o Resultado Final com homologação de matrículas serão
divulgados de acordo com o cronograma no endereço: https://fadetec.org.br/editais-2023/.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CEAD

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM APERFERÇOAMENTO EM DESIGN EDUCACIONAL
Edital Nº 170, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

SERVIDORES DO IFNMG

Campus Almenara

Nº Nome completo

1 Glauciane da Conceição dos Santos Faria

Campus Araçuaí

Nº Nome completo

1 Dirlene Aparecida Almeida e Silva

2 Gessica Mina Kim Jesus

3 Ismael Mendes dos Santos Junior

4 Jéssica Oliveira de Carvalho

5 Juliana de Almeida Pereira e Santos

6 Lillian Gonçalves de Melo

7 Luanna Azevedo Cruz

8 Luiz Filipe Carreiro Salazar

9 Marli Pinheiro de Aguilar

10 Nilma Nogueira

11 Rodrigo Nogueira Martins

12 Sheila Rodrigues Oliveira

13 Silone Fonseca Amaral

14 Valdeir Barbosa de Sales

Campus Arinos

Nº Nome completo

1 Adailton Cardoso da Silva

2 Adriana Fátima de Lima

3 Danilo Silveira Martins

4 Fábio Júnior Pereira Mendes

5 Gustavo Rodrigues Morgado

6 Joana Souto Guimarães Araújo Bonomo

7 Katiuscia Freire de Souza

8 Pablo Florentino Fróes Couto

9 Rigoberto Guillermo Espinosa Pichs

10 Rutiele Angelo da Silva

11 Ursulina Ataíde Alves

Campus Diamantina

Nº Nome completo

1 Alyson Trindade Fernandes

2 André Aristóteles da Rocha Muniz

3 Claudiane Moreira Costa

4 Dayane Mota Santos Lisboa

5 Dayse Lúcide Silva Santos

6 Estela Rosana Durães Vieira

7 Glauciléia Maria Cardoso Magalhães.

8 Hércules Batista de Oliveira

9 Katiúscia de Sousa Pereira Silva

10 Lidinei Santos Costa

11 Lívia Germana Ferreira

12 Marcelo Henrique Xavier de Sousa

13 Odorico Guilherme Veloso da Silva

14 Rodrigo Carneiro Brandão

15 Valéria Cantídio Oliveira Gregory de Andrade

Campus Avançado Janaúba

Nº Nome completo

1 Anamaria Azevedo Lafetá Rabelo

2 Carlos Manuel Pereira da Costa Filho

3 Dayse Aparecida Silva Pereira Coutinho

4 Fábio Coutinho Andrade

5 Fabrício Silva Ribeiro

6 Farley Jean de Sousa

7 Fernanda Kerley Queiroz Vieira

8 Josye Gonçalves Ferreira

9 Jucielle Macedo Alves

10 Marineide Almeida Rocha

11 Rômulo Silveira Ramos

12 Vitor Adriano Cardoso dos Santos

Campus Januária

Nº Nome completo

1 Anderson Santana de Souza

2 Ariane Gonçalves de Oliveira Coutinho

3 Aroldo Gomes Filho

4 Cleiane Gonçalves Oliveira

5 Clináscia Rodrigues Rocha Araújo

6 Edinei Canuto Paiva

7 Érica Souza Tupiná

8 Fabíola Lima Escobar

9 Felipe Augusto Oliveira Mota

10 Hamilton dos Reis Sales

11 joselice ferreira lima

12 Karine Alencar Fróes

13 Karla Jaciara Vieira Damceno Abreu

14 Patrícia de Sousa Fernandes Queiroz

15 Rodrigo Amato Moreira

16 Samara Arcanjo e Silva

17 Vanuza A. R. Almeida

Campus Montes Claros

Nº Nome completo

1 Antônio Marcos Mendes Cardoso

2 Bárbara Caroline de Oliveira

3 Cleis Rebouças de Almeida Cruz

4 Deosvaldo Santos Pena Júnior

5 Fabrícia Gracielle Santos

6 Fernando Mota Ribeiro

7 José Ramos Alves Barroso

8 Maria de Fátima Ferreira Almeida

9 Maria Madalena Maia Ruas

Campus Pirapora

Nº Nome completo

1 Álisson da Silveira Garcêz

2 Hélio de Morais Filho

3 Jean Carlo Laughton de Sousa

4 Kennya de Lima Ribeiro

5 Luciano Soares Diniz

6 Neivaldo Inocêncio de Matos Filho

7 Paulo Evaristo Cabral de Oliveira

8 Paulo Evaristo Cabral de Oliveira

9 Regina Vieira da Costa

10 Ricardo Tadeu Barbosa

11 Walter Andrade de Freitas

12 Willy de Oliveira

Campus Avançado Porteirinha

Nº Nome completo

1 Alano Pereira David

2 Enivan Keles Farias Santos

3 Fernanda Pereira Santana

4 Leandro Corrêa Magalhães

5 Rozaine Rosa Carvalho

Campus Salinas

Nº Nome completo

1 Admilson Eustáquio Prates

2 Agnaldo Monteiro Farias

3 Ana Clara Gonçalves Alves de Meira

4 Andreia de Cássia Alves Ribeiro

5 Antônio Eustáquio Filho

6 Bruna Castro Porto Mendes Carvalho

7 Danielle Miranda Rodrigues

8 Edivaldo Lima Maximo

9 Felipe Cimino Duarte

10 Higor Alexandre Rodrigues Maia

11 Isis Celena Amaral

12 Jamerson Sérgio Passos Rezende

13 Jéssica Glória Jorge Batista

14 Leonardo Martins do Nascimento

15 Leonardo Rodrigues Vieira

16 Lílian Gleisia Alves dos Santos

17 Luana Karla Ferreira Alves

18 Meirivam Batista de Oliveira Ferreira

19 Paulo Fernando Rodrigues Matrangolo

20 Roberta Magalhães Dias Cardozo

21 Sabrina da Silva de Oliveira

22 Susi Cristina dos Santos Guimarães Martins

Campus Teófilo Otoni - Número de vagas:15

Nº Nome completo

1 Hélida Cristine Santos Mendes Barroso

2 Heverton Schimidt Souza

3 Luciano de oliveira fuscaldi Neves

4 Renildo Ismael Félix da Costa

5 Thiago Bicalho Ferreira

Campus CEAD

Nº Nome completo

1 Crislaine Guimarães Silva

2 Luciana Gusmão de Souza

3 Lucienne Veloso de Melo

4 Veranilda Lopes Moura

Campus Reitoria

Nº Nome completo

1 Adeizete Gomes Silveira

2 Adelson Rafael Garcia Mota

3 Adriana Souza Cardoso

4 Angélica Renata de Castro

5 Arlete Vieira da Costa

6 Carla Carolina de Araújo Burle

7 Claudilene Campos Farias

8 Flávia Almeida Diniz

9 Giuliana de Sá Ferreira Barros

10 Maria Flávia Pereira Barbosa

11 Nivaldo de Oliveira Boaventura Filho

12 Roberto Marques Silva

13 Thiago Machado e Andrade

14 Vinicius Ferreira Faria

15 Wallas Siqueira Jardim

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
CHAMADA PÚBLICA

N° Nome Completo

1 Maria Helena Bastoni Doigo

2 Júlio Cesar de Senna

3 Fernando Nishimura de Aragão

4 Emanuelly Luciana Paim Soares Arruda

5 Roberto Cardoso de Araújo

6 Lorena Barbara da Rocha Ribeiro

7 Maria Patricia Lima de Brito

8 Alba assis campos

9 Denise de Fátima Gonçalves

10 Maiara Carneiro da Silva

11 Daniela Lamas

12 Ana Cláudia Guimarães Santos

13 Lenier Caroline Alves Seixas

14 Amauri Dias de Moura

15 Juliana Fragoso Ferreira

16 Léa de Oliveira da Costa

17 Maircon Rasley Gonçalves Araújo

18 Ana Luiza Ribeiro

19 Helena de Araújo Teles

20 Amanda Paul Dull

21 Weberton Valente de Souza

22 Annita Geanne Pinto Feitosa

23 Telma Rejane Santos de Lima

24 Lorrany dos Reis Oliveira Mendes

25 José Andrade Barroso

26 Marinete dos Santos Pereira

27 Francisco Gilvan Santos Gomes

28 Jeiseanne Hellen Geraldo de Medeiros

29 Luid Camilo de Freitas

30 Juliana Akemy Sugiura

31 Cristina Aparecida Costa

32 Jhonatans da Silva Fernandes

33 Cinara Rick

34 Thainara Policarpo Mendes

35 Gisele Rodrigues do Nascimento

36 Naiara Martins da Silva

37 Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro

38 Fabiana Antunes Machado

39 Maria Eduarda Ferreira da Silva

40 Selma Mendes Santos Pereira

41 Ana Claudia Dorcino

42 João vitor leite da silva

43 Ana Cristina de Souza Pires Dias

44 Ivanise Silva do Nascimento Alves

45 Laila Angelica Moraes

46 Anderson Vieira Guimarães

47 Ihorana Pereira dos Santos

48 Adelaide da Silva Carvalho

49 Bruno Veras Rodrigues

50 Liliane Cristina Mendes

51 Giselle Bomfim Cerqueira

52 Carita Pelição

53 Betanea de Aquino Santos

54 Eliane de Fátima Alves

55 Rogervan de Sousa Soares

56 Lauriane Marques Ferreira

57 Daniela Patrícia Reis dos Santos

58 Ertz Ramon Teixeira Campos

59 Nieli Pereira de Araújo

60 Luciana Mendes Ferreira

61 Katiucia da Silva Figueiredo

62 Caio Roberto Mendes Ferreira

63 Valdineia Rosa Pereira

64 Francisco Emanuel Ferreira Mariano

65 Isnaia Betânia Coutinho Araújo

66 Thiago Moura Barbosa

67 Diego Rafael Sales dos Santos

68 Rogério Carlos Rangel

69 Maria Marizete Cichocki Klann

70 Valdemir Silva do Nascimento

71 Ana celia Pereira da Silva

72 Sinay Santos Silva de Araujo

73 Scheila Maria Pedrosa Marra

74 Ana Cláudia Batista Peixoto Cunha da Silva

75 Belkis Freitas de Oliveira

76 Renildo Lúcio de Moraes

77 Dayana Cristine Paredes

78 Thaina Celia Alves da Silva

79 Valdeci Ferreira dos Santos

80 Joyce Caitano Salgado da Silva

81 Patrick Allan dos Santos Faustino

82 Pacífica dos Santos Lima

83 Jáson Bacchi Vianna

84 Albano de Goes Souza

85 Kaio José Silva Maluf Franco

86 Greyce kelly de Souza Rezende

87 Marcelo Daisuke Yamaki

88 Emanuel Satya Aderne Pedro Gomes da Silva

89 Luciene Morais Queiroz

90 Jhenny Élen Santana Silva

91 Manuel Bandeira dos Santos Neto

92 Walisson de Sousa Costa

93 Alda Lúcia Alves Silva Dias

94 Anibal Ribeiro Junior

95 Sayhane Rodrigues de Paiva

96 Ozório Saturnino Barbosa Neto

97 Laura Silva Dias

98 Eleticia Sousa Veloso

99 Igor Alberte Rodrigues Eleutério

100 Monica Karla Alves de Freitas

101 Tatiane Farias Novais

102 Jeffesson de Oliveira Lima

103 Francimário da Silva

104 Rafaela Vieira Teotônio

105 Simoni Viezzer

106 Rejane Pereira barbosa

107 Katherin Felipa Carhuaz Malpartida

108 Mary Selma Alves Ramos Bulla

109 Claudia Campos Vitorino Oliveira

110 Stênio Costa Agut

111 Jefferson Rodrigues do Nascimento

112 Claudete de Oliveira

113 Laize Batista do Nascimento Santos

114 Clóvis Eduardo BEzerra de Lima

115 Maiane de Jesus Pereira de Araújo

116 Rosana Vieira dos Santos

117 Priscila Freitas de Souza

118 Fabiano Eloy Atílio Batista

119 Walisson Farias França

120 Mônica Pereira Araújo

121 Jane Cleide dos Santos Silva

122 Cássia Viana Santos

123 Débora Gaspar Soares

124 Júlia Moret da Silveira Sá Teles

125 Glauciene Cardoso Silva

126 Bruno da Silva Gomes

127 Eliton do Nascimento Costa

128 Roberto dos Santos Silva

129 Raquel Nascimento de Carvalho

130 Tania Silva Santana

131 Geanne Oliveira Santos

132 Carla Côre Maette

133 Debora Machado

134 Mirian Lucia Ferreira

135 Mariana Pereira de Castro

136 Aline Pereira Batista Lélis

137 Caroline Guerra Coelho

138 Cristiane Moraes Cordeiro

139 Ana Clara de Souza Gomes

140 José Vieira Torres Junior

141 Jaqueline Silva Rodrigues de Aquino

142 Taynara Ribeiro Pessoa

143 Anelita Cruz do Nascimento Dantas

144 Joelma Leite de Vasconcelos

145 Ygor Rafael Leite Pereira

146 Kesley Sanzio Silva Lece

147 Janaína Maria Leite Marqueti Herzogenrath de Brito

148 Carmem Ogioni Vimercate

149 Ary sergio

150 Gustavo Linhares Lélis Frota

151 Marco Antônio Sabará

152 Carlos Alberto Kalinovski Hoffmann

153 Ramon Montorri Ferreira

154 Paulo Murillo Vieira Almeida

155 Valmir Rocha Cavalcante

156 Brenda Maria Silva Santos

157 Luciana Barbosa de Souza

158 Daniela Souza Santos de Sá

159 Suelene Maria dos Santos Gato

160 Giordana Nunes de Santana Santos Gomes

161 Allan Ferreira Cabral

162 Edilvaldo Lima Máximo

163 Roberta Taffarello

Luciana Gusmão de Souza
Diretora do CEAD

________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA A ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA MATRÍCULA

NOME DO(A)CANDIDATO(A):
CURSO:
DOCUMENTO DE IDENTIDADE:
ENDEREÇO:

À subcomissão Permanente de Concursos- sOPEC do CEAD

O PRESENTE RECURSO REFERE-SE A:
( ) Resultado Preliminar da Análise de Documentação de matrícula
FUNDAMENTAÇÃO DA SOLICITAÇÃO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local e data: _____________________________ , de__________________ de 2022.

_________________________________________

Assinatura do Requerente

INSTRUÇÕES:
Somente serão analisados os recursos enviados dentro dos prazos previstos e formulados de acordo com as normas estabelecidas
no Edital.
Os recursos deverão ser preenchidos, assinados, datados, escaneados e enviados para o e-mail:
nraposgraduacao.cead@ifnmg.edu.br

ANEXO II

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Centro de Referência em Formação e Educação a Distância - CEAD

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA
CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM APERFERÇOAMENTO EM DESIGN

EDUCACIONAL

Eu, ________________________________________________________,
CPF Nº: ______________________, venho requerer do NRA do CEAD, a
matrícula no Curso de Formação Inicial em Aperfeiçoamento em Design
Educacional, na modalidade  a distância,   ofertado pelo Centro de
Referência em Formação e Educação a Distância.

Nestes termos, pede deferimento.

Montes Claros - MG, ________de ____________________de _________.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Gusmao de Souza, Diretor(a) do Centro de Referência em Formação e
Educação a Distância, em 20/12/2023, às 19:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1769031 e o código CRC F5D874A5.

Referência: Processo nº 23414.002607/2023-62 SEI nº 1769031

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0